РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ  РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2023                            г. Усть-Джегута                       № 785

О внесении изменений в постановление администрации Усть-Джегутинского муниципального района от 06.06.2022 № 326 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги «Назначение единовременной денежной выплаты,   при рождении (усыновлении) второго ребенка» Управлением труда и социального развития администрации Усть-Джегутинского муниципального района

          В соответствии с Федеральными законами  от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в соответствии с Законом Карачаево-Черкесской Республики от 15.03.2019 №4-РЗ «О единовременной денежной выплате, назначаемой в связи с рождением (усыновлением) второго ребенка и наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Карачаево-Черкесской Республики отдельными государственными полномочиями Карачаево-Черкесской Республики»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в постановление администрации Усть-Джегутинского муниципального района от 06.06.2022 № 326 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги «Назначение единовременной денежной выплаты, при рождении (усыновлении) второго ребенка»  следующие изменения:
        1.1. В приложении к постановлению пункт 1.2. изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«Право на ежемесячную денежную выплату возникает у одного из родителей (одинокого родителя, усыновителей) по их выбору в связи с рождением (усыновлением) третьего и каждого последующего ребенка до достижения ребенком возраста трех лет».
Право на ежемесячную денежную выплату возникает в отношении всех детей, рожденных (усыновленных) в семье третьими и последующими.
Действие настоящего Закона распространяется на семьи, при условии:
         1) если размер среднедушевого дохода в этих семьях не превышает двукратную величину прожиточного минимума трудоспособного населения, действующего в Карачаево-Черкесской Республике на дату обращения за назначением ежемесячной денежной выплаты;
2) наличия гражданства Российской Федерации и проживания на территории Карачаево-Черкесской Республики одного из родителей (одинокого родителя, усыновителей), у которого возникло право на получение ежемесячной денежной выплаты;
3) что ни один из родителей (одинокий родитель, усыновители) не является получателем ежемесячной денежной выплаты на ребенка (детей), в связи с рождением (усыновлением) которого (которых) возникло право на получение ежемесячной денежной выплаты в других регионах Российской Федерации.
Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) третьего и последующего ребенка не назначается в случае, если ребенок, в связи с рождением (усыновлением) которого у гражданина возникло право на получение указанной выплаты:
1) находится на полном государственном обеспечении;
2) находится под опекой (попечительством);
3) усыновлен, и на момент усыновления являлся пасынком или падчерицей по отношению к одному из родителей в семье;
4) родился мертвым;
5) умер на день обращения за назначением ежемесячной денежной выплаты.
Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) третьего и последующего ребенка также не назначается:
1) в случае лишения (ограничения) гражданина родительских прав в отношении такого ребенка (детей);
2) в случае отмены усыновления по решению суда в отношении такого ребенка (детей).
При определении права на ежемесячную денежную выплату одного из родителей (усыновителей) учитываются предыдущие дети, рожденные (усыновленные) этим родителем (усыновителем), проживающие с ним совместно, в том числе дети, имеющие разных отцов (матерей).
В случае раздельного проживания родителей при определении права на выплату ребенок учитывается в семье того родителя, с которым определено место жительства ребенка на основании соглашения родителей или решения суда.
       «В случае рождения двух и более детей единовременная денежная выплата производится на одного из детей, родившегося вторым;
Право для обращения за единовременной денежной выплатой возникает у граждан, указанных в пункте 1.2 административного регламента, со дня получения свидетельства о рождении ребенка либо со дня вступления в силу решения суда об усыновлении ребенка, либо со дня вступления в силу акта органа опеки и попечительства о назначении опекунства до достижения им возраста трех лет (по день достижения возраста трех лет включительно).
Единовременная денежная выплата носит заявительный характер и назначается не позднее месяца, следующего за месяцем, в котором подано заявление о назначении единовременной денежной выплаты, при условии наличия всех необходимых документов.
Выплата единовременной денежной выплаты осуществляется в срок не позднее трех месяцев с месяца, в котором подано заявление о назначении единовременной денежной выплаты, через кредитные организации или почтовые отделения по адресу получателя, с использованием программного обеспечения на основании данных, внесенных в республиканский реестр и единую базу данных получателей единовременной денежной выплаты.
        1.2. В приложении к постановлению подпункт 2.6.1 дополнить и изложить в следующей редакции:
        «10. Копию сберегательной книжки или номер лицевого счета получателя единовременной денежной выплаты с указанием реквизитов кредитной организации Российской Федерации, данные гражданина для осуществления почтового перевода в случае выбора им такого способа получения единовременной денежной выплаты»
Выплата единовременной денежной выплаты производится путем перечисления денежных средств на счет заявителя, открытый в кредитной организации либо почтовым переводом, в соответствии со способом, указанном в заявлении».
       2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Джегутинская неделя» либо обнародовать на информационном стенде администрации Усть-Джегутинского муниципального района в установленном порядке.
       3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Усть-Джегутинского муниципального района в сети Интернет www.udmunicipal.ru.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Усть-Джегутинского муниципального района, курирующего данные вопросы.

Глава администрации
Усть-Джегутинского
муниципального района                                                         М. А.  Лайпанов